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Al mismo tiempo, ha sido satisfecha la deuda con la Tesorería General de la Seguridad Social, de cuotas relativas a la Prestación Económica para cuidados
en el entorno familiar que, hasta finales de 2011, ascendía a 1.034 millones de euros.

INTRODUCCIÓN

1. Se ha mantenido el contenido común de los derechos subjetivos establecidos en la Ley 39/2006, de 14 de diciembre, de Promoción de la Autonomía
Personal y Atención a las Personas en situación de Dependencia. Durante estos dos años se ha mejorado la calidad y la adecuación de las prestaciones y la cartera
de servicios. Se ha mantenido el Catálogo de Servicios y Prestaciones establecido inicialmente en la Ley e incluso se ha mejorado, como ha ocurrido con la
prestación económica para asistencia personal que se ha ampliado a todos los grados de dependencia. 

2. Las medidas de mejora se han adoptado en un marco de cooperación y lealtad institucional. Todas las medidas se han acordado en el Consejo Territorial
de Servicios Sociales y del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia, y se han publicado en el Boletín Oficial del Estado. 

3. Se ha simplificado, ordenado y actualizado la normativa de desarrollo estatal y, así, donde había tres Reales Decretos de prestaciones ahora solo hay
uno y donde había dos Reales Decretos de nivel mínimo se ha reducido, también, a uno. 

4. Se ha mantenido el Convenio Especial de afiliación a la Seguridad Social para los cuidadores familiares (no profesionales); de hecho, a 31 de
diciembre de 2013, existen 16.736 cuidadores  afiliados, si bien es cierto que el coste de afiliación corre por cuenta del cuidador. 



INTRODUCCIÓN

5. Se ha mejorado e incrementado la transparencia. En primer lugar con las evaluaciones de resultados, de las que se han realizado dos: una del periodo
2007-2011 y, otra, de 2012. Se han publicado ambas evaluaciones en el Boletín Oficial del Estado y se ha adquirido el compromiso público de realizar
evaluaciones con periodicidad anual y publicidad en el diario oficial. 

Se han regularizado las situaciones contempladas en el informe del Tribunal de Cuentas del periodo 2007-2011. Dicha regularización fue publicada en las
estadísticas oficiales de 30 de abril de 2013 y, lo más importante, ha permitido recuperar 39 millones € para los Presupuestos Generales del Estado.

También incrementa la transparencia el hecho de que el Real Decreto de nivel mínimo establezca claramente los datos imprescindibles para las liquidaciones
mensuales a las Comunidades Autónomas, así como los certificados de dichas Comunidades de garantías de la información a introducir y el certificado anual de
aportación.

Por último, hay que destacar que la nueva Orden Ministerial que regula el sistema de información desarrolla este nuevo modelo que mejora la transparencia.



El análisis referido a la gestión de 2013, respecto al 31 de diciembre de 2012 muestra que, el número de beneficiarios con prestación ha aumentado
en 2.291 personas, alcanzando la cifra de 753.842 personas beneficiarias de prestación.

I- PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIÓN

Una vez procedido, con las Comunidades Autónomas, a la regularización de los datos reflejados en el informe del Tribunal de Cuentas y publicada la
misma, por razones de transparencia, en las estadísticas del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia (SAAD) de abril de 2013, a fecha de 31 de
diciembre de 2011 existían en el Sistema un total de 738.587 personas beneficiarias con prestación. Esta misma cifra se ha situado, a 31 de diciembre
de 2012 en 751.551 personas beneficiarias con prestación, lo que supone un aumento neto positivo de 12.964 beneficiarios, un 1,75% de incremento con
respecto al año anterior. Si comparamos 31 de diciembre de 2011 (738.587) con 31 de diciembre de 2013 (753.842), el incremento neto es de 15.255
personas beneficiarias de prestación. 



Analizando este movimiento en su conjunto, para el período 2012-2013 se produce un aumento neto de 15.255 nuevos beneficiarios con prestación en el
Sistema de Atención a la Dependencia, de los cuales 12.964 beneficiarios corresponden al año 2012 y 2.291 al 2013.

II- NUEVAS INCORPORACIONES DE BENEFICIARIOS CON PRESTACIÓN AL SISTEMA

A lo largo del ejercicio 2012 se incorporaron al Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia (SAAD) 131.898 nuevas personas beneficiarias
con prestación reconocida. Esta tendencia continuó durante el año 2013, en el que han sido 92.912 nuevas personas las que se han incorporado como
beneficarios con prestación 

ES DECIR, DESDE EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013, SE HAN INCORPORADO 224.810 NUEVAS PERSONAS
BENEFICIARIAS CON PRESTACIÓN AL SISTEMA. 

Se trata así de un sistema vivo, en el que se producen nuevas incoporaciones y bajas continuamente. Es preciso tener en cuenta el perfil de las personas
beneficiarias de prestación, ya que en la actualidad el 24,10% tienen entre 65 y 79 años y alrededor de un 53% tienen mas de 80 años, es decir más del 77%
de las personas beneficiarias con prestación son mayores de 65 años. 

Evolución personas beneficiarias 
con prestación. Años 2012-2013

Crecimiento Neto: 15.255

      -Año 2012: 12.964

      -Año 2013: 2.291



Durante el año 2013 y respecto a los datos a 31/12/2012 la reducción sería de un 17,57%, es decir, 40.616 personas menos pendientes de recibir
prestación.

III- PERSONAS PENDIENTES DE RECIBIR PRESTACIÓN

A fecha 31 de diciembre de 2011, el número de beneficiarios pendientes de recibir la prestación ascendía a 305.941 personas, mientras que, a fecha
31 de diciembre de 2013 es de 190.503 personas. 



Esto ha ocasionado que al finalizar el año 2013, 753.842 personas, prácticamente el 80% de las que les corresponde recibir prestación, la reciban
en este momento.

III- PERSONAS PENDIENTES DE RECIBIR PRESTACIÓN

Es decir, 115.438 personas menos están pendientes de recibir prestaciones en este periodo. UNA REDUCCIÓN DEL 37,73%, con respecto a 31 de diciembre
de 2011. LA CIFRA Y NIVELES INTERANUALES MÁS BAJOS DE PERSONAS PENDIENTES DE PERCIBIR PRESTACIÓN DESDE EL INICIO DE LA
DEPENDENCIA. 



III- PERSONAS PENDIENTES DE RECIBIR PRESTACIÓN

Lógicamente, este hecho implica que sea más bajo el porcentaje de personas que están pendientes de recibir prestación, es decir, 190.503, un 20,17% del
total. 

Dicho de otra manera, ha aumentado en 3 puntos porcentuales las personas que reciben prestación y, de manera correlativa, han disminuido en 3 puntos las
personas que están pendientes de recibir prestación a 31 de diciembre de 2013 respecto al 2012.



IV- DISTRIBUCIÓN DE SERVICIOS Y PRESTACIONES ECONÓMICAS DE CUIDADOS FAMILIARES Y EFECTOS EN 
EL EMPLEO

31-dic-2011 31-dic-2013 31-dic-11 31-dic-2013

508.735 536.650 423.019 408.401
54,60% 56,79% 45,40% 43,21%

SERVICIOS

%S/ TOTAL SERV + P.E

-2,19 puntos

PREST.  ECO. C. FAMILIAR

%S/ TOTAL SERV + P.E

+2,19 puntos
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IV- DISTRIBUCIÓN DE SERVICIOS Y PRESTACIONES ECONÓMICAS DE CUIDADOS FAMILIARES Y EFECTOS EN 
EL EMPLEO

En la actualidad, los Servicios Profesionales de Atención a la Dependencia, superan a las Prestaciones Económicas de Cuidados Familiares: En 31 de diciembre de
2011 los Servicios suponían el 54,60% del total de la Atención, mientras que en 31 de diciembre de 2013 suponen el 56,79% del total, es decir, dos puntos
porcentuales más.

Esto tiene su efecto en el empleo de profesionales de los Servicios Sociales, ya que, a 1 de enero de 2013 eran 335.929 afiliaciones en alta en la
Seguridad Social, mientras que a 1 de diciembre de 2013, ascienden a 342.147  altas. Es decir, 6.218 ALTAS MÁS EN ESTE PERIODO.



18.203

-1.771

6.218

IV- DISTRIBUCIÓN DE SERVICIOS Y PRESTACIONES ECONÓMICAS DE CUIDADOS FAMILIARES Y EFECTOS EN 
EL EMPLEO

Evolución Interanual de 
altas en Seguridad Social
01-ene-11
01-ene-10

A finales de 2011 (Diciembre) se inicia un cambio de tendencia, pasando de BAJAS en la afiliación de la Seguridad Social en 1 de enero de 2012 de -1.771, a un
incremento en la actualidad (1 de diciembre de 2013), de 6.218.
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Nº %

Andalucía 391.027 23,78

Aragón 45.346 2,76

Asturias (Principado de) 34.589 2,10

Balears (Illes) 24.187 1,47

Canarias 40.339 2,45

Cantabria 23.334 1,42

Castilla y León 106.553 6,48

Castilla-La Mancha 88.853 5,40

Catalunya  280.298 17,05

Comunitat Valenciana 102.936 6,26

Extremadura 47.240 2,87

Galicia 82.400 5,01

Madrid (Comunidad de) 175.555 10,68

Murcia ( Región de) 78.548 4,78

Navarra (Comunidad Foral de) 17.528 1,07

País Vasco 87.321 5,31

Rioja (La) 14.295 0,87

Ceuta y Melilla 3.935 0,24

TOTAL 1.644.284 100,00

ÁMBITO TERRITORIAL

Situación a 31 de Diciembre de 2013

Solicitudes 
Registradas

1.1. SOLICITUDES
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Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.440.300 17,91 391.027 4,63
Murcia ( 
Región de)

5,34

Aragón 1.347.150 2,86 45.346 3,37 Andalucía 4,63 40163

Asturias (Principado de) 1.068.165 2,27 34.589 3,24 La Rioja 4,44 50023

Balears (Illes) 1.111.674 2,36 24.187 2,18
Extremadur
a

4,28

Canarias 2.118.679 4,50 40.339 1,90
Castilla-La 
Mancha

4,23

Cantabria 591.888 1,26 23.334 3,94
Castilla y 
León

4,23

Castilla y León 2.519.875 5,35 106.553 4,23 País Vasco 3,98

Castilla-La Mancha 2.100.998 4,46 88.853 4,23 Cantabria 3,94

Catalunya  7.553.650 16,03 280.298 3,71 Catalunya  3,71

Comunitat Valenciana 5.113.815 10,85 102.936 2,01 Aragón 3,37 

Extremadura 1.104.004 2,34 47.240 4,28
Asturias 
(Principado 

3,24 

Galicia 2.765.940 5,87 82.400 2,98 Galicia 2,98

Madrid (Comunidad de) 6.495.551 13,78 175.555 2,70
Navarra 
(Comunidad 

2,72

Murcia ( Región de) 1.472.049 3,12 78.548 5,34
Madrid 
(Comunidad 

2,70

Navarra (Comunidad Foral de) 644.477 1,37 17.528 2,72
Ceuta y 
Melilla

2,34

País Vasco 2.191.682 4,65 87.321 3,98
Balears 
(Illes)

2,18

La Rioja 322.027 0,68 14.295 4,44 
Comunitat 
Valenciana

2,01

Ceuta y Melilla 167.859 0,36 3.935 2,34 Canarias 1,90

TOTAL 47.129.783 100,00 1.644.284 3,49 

Situación a 31 de Diciembre de 2013

Solicitudes 
Registradas

1.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2013. Real Decreto 1016/2013, de 20 de diciembre BOE 28.12.13.
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 183 0,02 2.600 0,24 23.356 2,18 18.326 1,71 40.218 3,75 36.415 3,39 53.317 4,97 261.757 24,40 636.612 59,34 1.072.784 100,00

Hombre 89 0,02 3.163 0,55 37.072 6,49 25.061 4,39 50.199 8,78 40.084 7,01 48.054 8,41 134.449 23,53 233.329 40,83 571.500 100,00

TOTAL 272 0,02 5.763 0,35 60.428 3,68 43.387 2,64 90.417 5,50 76.499 4,65 101.371 6,17 396.206 24,10 869.941 52,91 1.644.284 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

5763 60.428 43.387 90.417 76.499 #### 396.206 ####

11763

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificarSEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30

1.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

Situación a 31 de Diciembre de 2013

TOTAL
31 a 45 46 a 54

5.763 60.428 43.387 90.417 76.499101.371

396.206

869.941
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Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 391.027 23,78 340.744 87,14 78.770 23,12 107.220 31,47 35.708 10,48 221.698 65,06

Aragón 45.346 2,76 44.106 97,27 10.323 23,40 13.040 29,57 3.462 7,85 26.825 60,82

Asturias (Principado de) 34.589 2,10 32.801 94,83 7.408 22,58 8.206 25,02 2.379 7,25 17.993 54,86

Balears (Illes) 24.187 1,47 23.574 97,47 5.531 23,46 7.524 31,92 1.835 7,78 14.890 63,16

Canarias 40.339 2,45 29.403 72,89 11.949 40,64 9.804 33,34 2.400 8,16 24.153 82,14

Cantabria 23.334 1,42 23.291 99,82 6.738 28,93 7.416 31,84 1.709 7,34 15.863 68,11

Castilla y León 106.553 6,48 100.836 94,63 28.273 28,04 27.613 27,38 6.987 6,93 62.873 62,35

Castilla-La Mancha 88.853 5,40 83.736 94,24 19.049 22,75 21.189 25,30 6.822 8,15 47.060 56,20

Catalunya  280.298 17,05 273.548 97,59 57.231 20,92 84.794 31,00 17.443 6,38 159.468 58,30

Comunitat Valenciana 102.936 6,26 100.236 97,38 22.453 22,40 28.715 28,65 8.797 8,78 59.965 59,82

Extremadura 47.240 2,87 45.134 95,54 11.468 25,41 11.209 24,83 2.457 5,44 25.134 55,69

Galicia 82.400 5,01 80.636 97,86 25.048 31,06 25.847 32,05 5.940 7,37 56.835 70,48

Madrid (Comunidad de) 175.555 10,68 172.599 98,32 43.216 25,04 43.192 25,02 13.145 7,62 99.553 57,68

Murcia ( Región de) 78.548 4,78 59.656 75,95 20.024 33,57 21.262 35,64 4.741 7,95 46.027 77,15

Navarra (Comunidad Foral de) 17.528 1,07 17.036 97,19 3.240 19,02 4.758 27,93 1.326 7,78 9.324 54,73

País Vasco 87.321 5,31 84.769 97,08 18.371 21,67 23.276 27,46 5.726 6,75 47.373 55,88

Rioja (La) 14.295 0,87 14.293 99,99 3.238 22,65 3.548 24,82 527 3,69 7.313 51,16

Ceuta y Melilla 3.935 0,24 3.792 96,37 839 22,13 992 26,16 167 4,40 1.998 52,69

TOTAL 1.644.284 100,00 1.530.190 93,06 373.169 24,39 449.605 29,38 121.571 7,94 944.345 61,71

ÁMBITO TERRITORIAL
Grado II      

1.4.  DICTÁMENES

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

Solicitudes Dictámenes (1) Grado l Grado III

Situación a 31 de Diciembre de 2013

(1) El Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de diciembre, ha introducido modificaciones en la disposición final primera de la Ley de Dependencia, relativa a la efectividad de los derechos de las personas beneficiarias. De 
conformidad con lo dispuesto en la mencionada norma, se incluyen las personas beneficiarias que a fecha de 31 de diciembre de 2011 habían sido valoradas con el Grado I Nivel 2 y ya contaban con un PIA aprobado, así 
como aquellas que, sin contar con un PIA a la citada fecha, se había excedido el plazo legalmente establecido para resolver (seis meses a contar desde la solicitud, de acuerdo con lo establecido en el R.D. 8/2010, de 20 
de mayo)



Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.440.300 17,91 340.744 4,04 Rioja (La) 4,44

Aragón 1.347.150 2,86 44.106 3,27 Extremadura 4,09

Asturias (Principado de) 1.068.165 2,27 32.801 3,07
Murcia ( 
Región de)

4,05

Balears (Illes) 1.111.674 2,36 23.574 2,12 Andalucía 4,04

Canarias 2.118.679 4,50 29.403 1,39
Castilla y 
León

4,00

Cantabria 591.888 1,26 23.291 3,94
Castilla-La 
Mancha

3,99

Castilla y León 2.519.875 5,35 100.836 4,00 Cantabria 3,94

Castilla-La Mancha 2.100.998 4,46 83.736 3,99 País Vasco 3,87

Catalunya  7.553.650 16,03 273.548 3,62 Catalunya  3,62

Comunitat Valenciana 5.113.815 10,85 100.236 1,96 Aragón 3,27

Extremadura 1.104.004 2,34 45.134 4,09
Asturias 
(Principado 

3,07

Galicia 2.765.940 5,87 80.636 2,92 Galicia 2,92

Madrid (Comunidad de) 6.495.551 13,78 172.599 2,66
Madrid 
(Comunidad 

2,66

Murcia ( Región de) 1.472.049 3,12 59.656 4,05
Navarra 
(Comunidad 

2,64

Navarra (Comunidad Foral de) 644.477 1,37 17.036 2,64
Ceuta y 
Melilla

2,26

País Vasco 2.191.682 4,65 84.769 3,87
Balears 
(Illes)

2,12

Rioja (La) 322.027 0,68 14.293 4,44
Comunitat 
Valenciana

1,96

Ceuta y Melilla 167.859 0,36 3.792 2,26 Canarias 1,39

TOTAL 47.129.783 100,00 1.530.190 3,25

Dictámenes
ÁMBITO TERRITORIAL

Población CCAA (1)

1.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 31 de Diciembre de 2013

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2013. Real Decreto 1016/2013, de 20 de diciembre BOE 28.12.13.
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DICTÁ-
MENES

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 340.744 31.027 9,11 46.718 13,71 1.025 0,30 39.678 11,64 66.368 19,48 1.174 0,34 38.010 11,16 55.836 16,39 2.313 0,68 58.595 17,20

Aragón 44.106 2.930 6,64 5.906 13,39 1.487 3,37 4.212 9,55 7.218 16,37 1.610 3,65 4.262 9,66 6.148 13,94 2.603 5,90 7.730 17,53

Asturias 32.801 2.567 7,83 3.533 10,77 1.308 3,99 2.575 7,85 4.051 12,35 1.580 4,82 2.862 8,73 4.213 12,84 2.059 6,28 8.053 24,55

Illes Balears 23.574 1.414 6,00 3.369 14,29 748 3,17 2.513 10,66 3.814 16,18 1.197 5,08 1.944 8,25 2.478 10,51 1.906 8,09 4.191 17,78

Canarias 29.403 4.164 14,16 6.092 20,72 1.693 5,76 3.673 12,49 4.410 15,00 1.721 5,85 2.518 8,56 2.516 8,56 1 0,00 2.615 8,89

Cantabria 23.291 2.130 9,15 3.449 14,81 1.159 4,98 2.546 10,93 3.511 15,07 1.359 5,83 1.994 8,56 2.381 10,22 1.157 4,97 3.605 15,48

Castilla y León 100.836 9.221 9,14 14.392 14,27 4.660 4,62 9.630 9,55 12.948 12,84 5.035 4,99 8.351 8,28 10.982 10,89 5.266 5,22 20.351 20,18

Castilla-La Mancha 83.736 5.728 6,84 10.024 11,97 3.297 3,94 6.887 8,22 10.564 12,62 3.738 4,46 7.638 9,12 13.300 15,88 5.056 6,04 17.504 20,90

Catalunya 273.548 16.292 5,96 35.219 12,87 5.720 2,09 27.538 10,07 45.394 16,59 11.862 4,34 21.861 7,99 34.986 12,79 25.472 9,31 49.204 17,99
Comunitat 
Valenciana  

100.236 7.909 7,89 12.454 12,42 2.090 2,09 10.179 10,16 15.537 15,50 2.999 2,99 9.157 9,14 12.357 12,33 6.749 6,73 20.805 20,76

Extremadura 45.134 4.000 8,86 5.833 12,92 1.635 3,62 3.694 8,18 5.488 12,16 2.027 4,49 2.898 6,42 5.345 11,84 3.727 8,26 10.487 23,24

Galicia 80.636 8.638 10,71 13.021 16,15 3.389 4,20 9.629 11,94 12.953 16,06 3.265 4,05 7.203 8,93 9.453 11,72 3.116 3,86 9.969 12,36

Madrid  172.599 14.403 8,34 21.054 12,20 7.759 4,50 15.925 9,23 19.921 11,54 7.346 4,26 15.380 8,91 18.604 10,78 8.643 5,01 43.564 25,24

Murcia ( Región de) 59.656 8.309 13,93 9.442 15,83 2.273 3,81 7.685 12,88 10.961 18,37 2.616 4,39 5.842 9,79 5.978 10,02 2.330 3,91 4.220 7,07

Navarra  17.036 1.053 6,18 1.200 7,04 987 5,79 1.237 7,26 2.162 12,69 1.359 7,98 1.395 8,19 2.347 13,78 1.632 9,58 3.664 21,51

País Vasco  84.769 4.353 5,14 9.244 10,90 4.774 5,63 6.467 7,63 10.650 12,56 6.159 7,27 6.600 7,79 10.292 12,14 8.460 9,98 17.770 20,96

La Rioja 14.293 1.272 8,90 1.549 10,84 417 2,92 1.088 7,61 1.961 13,72 499 3,49 709 4,96 1.665 11,65 980 6,86 4.153 29,06

Ceuta y Melilla 3.792 248 6,54 376 9,92 215 5,67 291 7,67 388 10,23 313 8,25 199 5,25 359 9,47 263 6,94 1.140 30,06

TOTAL 1.530.190 125.658 8,21 202.875 13,26 44.636 2,92 155.447 10,16 238.299 15,57 55.859 3,65 138.823 9,07 199.240 13,02 81.733 5,34 287.620 18,80

1.6. GRADOS Y NIVELES

ÁMBITO 
TERRITO-
RIAL

GRADO III 
Nivel 2

GRADO III 
Nivel 1

GRADO III

Situación a 31 de Diciembre de 2013

GRADO I 
Nivel 2

GRADO l SIN GRADO
GRADO I 
Nivel 1

GRADO II 
Nivel 1

GRADO II
GRADO II 
Nivel 2



PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON 
PRESTACIONES

RATIO DE 
PRESTACIONES 
POR PERSONA 
BENEFICIARIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 167.717 0 0,00 56.980 24,93 42.694 18,68 11.788 5,16 19.214 8,41 2.919 1,28 94.948 41,54 14 0,01 228.557 100,00 1,36

Aragón 18.502 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1.147 6,20 3.236 17,48 3.515 18,99 10.613 57,33 0 0,00 18.511 100,00 1,00

Asturias (Principado de) 15.561 11 0,06 817 4,80 1.849 10,86 1.773 10,41 2.848 16,72 1.777 10,43 7.955 46,70 3 0,02 17.033 100,00 1,09

Illes Balears 10.770 2 0,02 0 0,00 0 0,00 924 8,42 1.934 17,63 342 3,12 7.767 70,81 0 0,00 10.969 100,00 1,02

Canarias 11.414 41 0,36 0 0,00 0 0,00 2.704 23,60 2.761 24,10 377 3,29 5.573 48,65 0 0,00 11.456 100,00 1,00

Cantabria 14.789 0 0,00 847 5,25 1.055 6,54 1.343 8,32 4.108 25,45 0 0,00 8.790 54,45 0 0,00 16.143 100,00 1,09

Castilla y León 61.827 8.171 10,47 4.221 5,41 10.100 12,94 6.701 8,59 8.289 10,62 16.957 21,73 23.534 30,16 56 0,07 78.029 100,00 1,26

Castilla-La Mancha 36.294 2.268 4,55 5.940 11,91 6.724 13,48 1.865 3,74 9.191 18,42 2.249 4,51 21.649 43,39 7 0,01 49.893 100,00 1,37

Catalunya  139.391 3.623 1,97 16.858 9,17 18.535 10,08 8.709 4,74 21.180 11,52 13.483 7,34 101.385 55,16 16 0,01 183.789 100,00 1,32

Comunitat Valenciana 41.752 321 0,67 9.438 19,79 0 0,00 4.618 9,69 10.269 21,54 3.506 7,35 19.526 40,95 3 0,01 47.681 100,00 1,14

Extremadura 20.860 596 2,66 705 3,15 520 2,32 1.090 4,86 4.002 17,86 7.312 32,63 8.182 36,52 0 0,00 22.407 100,00 1,07

Galicia 38.729 509 1,21 1.026 2,44 9.714 23,08 5.547 13,18 7.584 18,02 5.400 12,83 12.263 29,14 47 0,11 42.090 100,00 1,09

Madrid (Comunidad de) 89.098 4.324 3,92 14.956 13,57 21.356 19,37 11.742 10,65 18.617 16,89 9.489 8,61 29.719 26,96 23 0,02 110.226 100,00 1,24

Murcia ( Región de) 27.951 115 0,33 5.090 14,43 0 0,00 3.700 10,49 3.414 9,68 1.602 4,54 21.349 60,53 1 0,00 35.271 100,00 1,26

Navarra (Comunidad Foral de) 8.410 66 0,66 882 8,87 487 4,90 283 2,85 1.774 17,84 948 9,53 5.503 55,34 1 0,01 9.944 100,00 1,18

País Vasco 42.080 118 0,23 1.088 2,16 5.431 10,78 5.567 11,05 10.565 20,97 1.609 3,19 24.738 49,10 1.270 2,52 50.386 100,00 1,20

La Rioja 6.788 630 6,13 1.324 12,89 1.996 19,43 795 7,74 1.291 12,56 535 5,21 3.704 36,05 0 0,00 10.275 100,00 1,51

Ceuta y Melilla 1.909 199 8,32 285 11,92 501 20,95 47 1,97 147 6,15 9 0,38 1.203 50,31 0 0,00 2.391 100,00 1,25

TOTAL 753.842 20.994 2,22 120.457 12,75 120.962 12,80 70.343 7,44 130.424 13,80 72.029 7,62 408.401 43,21 1.441 0,15 945.051 100,00 1,25

Atención 
Residencial

TOTAL

ÁMBITO TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 
Promoción 
A.Personal

Teleasistencia

Situación a 31 de Diciembre de 2013
1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES

(1) El número de personas con prestación reconocida  ha variado con respecto del mes anterior, como consecuencia de nuevas incorporaciones al Sistema y de las bajas que se han producido.

PRESTACIONES

Centros de 
Día/Noche

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Asist.    
Personal

P.E Vinculada 
Servicio

Ayuda a Domicilio



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 514 0,10 520 0,10 13.610 2,73 12.163 2,44 24.218 4,85 18.211 3,65 22.602 4,53 92.880 18,62 314.234 62,98 498.952 100,00

Hombre 289 0,11 667 0,26 21.419 8,40 15.780 6,19 29.599 11,61 20.036 7,86 21.972 8,62 53.167 20,86 91.961 36,08 254.890 100,00

Sin menores 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 803 0,11 1.187 0,16 35.029 4,65 27.943 3,71 53.817 7,14 38.247 5,07 44.574 5,91 146.047 19,37 406.195 53,88 753.842 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

1.187 35.029 27.943 53.817 38.247 44.574 146.047 ####

1.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD

TOTAL
19 a 30 31 a 45 46 a 54

Situación a 31 de Diciembre de 2013

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

TRAMO DE EDAD

65 a 79
SEXO

55 a 64 80 y +Sin especificar menores de 3 3 a 18
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ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.440.300 17,91 167.717 1,99 Cantabria 2,50

Aragón 1.347.150 2,86 18.502 1,37
Castilla y 
León

2,45

Asturias (Principado de) 1.068.165 2,27 15.561 1,46 Rioja (La) 2,11

Balears (Illes) 1.111.674 2,36 10.770 0,97 Andalucía 1,99

Canarias 2.118.679 4,50 11.414 0,54 País Vasco 1,92

Cantabria 591.888 1,26 14.789 2,50
Murcia ( 
Región de)

1,90

Castilla y León 2.519.875 5,35 61.827 2,45
Extremadur
a

1,89

Castilla-La Mancha 2.100.998 4,46 36.294 1,73 Catalunya  1,85

Catalunya  7.553.650 16,03 139.391 1,85
Castilla-La 
Mancha

1,73

Comunitat Valenciana 5.113.815 10,85 41.752 0,82
Asturias 
(Principado 

1,46

Extremadura 1.104.004 2,34 20.860 1,89 Galicia 1,40

Galicia 2.765.940 5,87 38.729 1,40 Aragón 1,37

Madrid (Comunidad de) 6.495.551 13,78 89.098 1,37
Madrid 
(Comunidad 

1,37

Murcia ( Región de) 1.472.049 3,12 27.951 1,90
Navarra 
(Comunidad 

1,30

Navarra (Comunidad Foral de) 644.477 1,37 8.410 1,30
Ceuta y 
Melilla

1,14

País Vasco 2.191.682 4,65 42.080 1,92
Balears 
(Illes)

0,97

Rioja (La) 322.027 0,68 6.788 2,11
Comunitat 
Valenciana

0,82

Ceuta y Melilla 167.859 0,36 1.909 1,14 Canarias 0,54

TOTAL 47.129.783 100,00 753.842 1,60

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2013. Real Decreto 1016/2013, de 20 de diciembre BOE 28.12.13.

1.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

Población CCAA (1)
Personas 

beneficiarias con 
prestaciones

Situación a 31 de Diciembre de 2013
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Nº % Nº % Nº %

Andalucía 133.609 58,46% 94.948 41,54% 228.557 100,00%

Aragón 7.898 42,67% 10.613 57,33% 18.511 100,00%

Asturias (Principado de) 9.078 53,30% 7.955 46,70% 17.033 100,00%

Illes Balears 3.202 29,19% 7.767 70,81% 10.969 100,00%
Prestación 
económica para 
cuidados en el 

43,21

Canarias 5.883 51,35% 5.573 48,65% 11.456 100,00% Prestaciones económica 
vinculada al servicio 7,62

Cantabria 7.353 45,55% 8.790 54,45% 16.143 100,00% Prestación económica 
Asistencia Personal 0,15

Castilla y León 54.495 69,84% 23.534 30,16% 78.029 100,00% Prestaciones por Servicios 49,02

Castilla-La Mancha 28.244 56,61% 21.649 43,39% 49.893 100,00%

Catalunya  82.404 44,84% 101.385 55,16% 183.789 100,00%

Comunitat Valenciana 28.155 59,05% 19.526 40,95% 47.681 100,00%

Extremadura 14.225 63,48% 8.182 36,52% 22.407 100,00%

Galicia 29.827 70,86% 12.263 29,14% 42.090 100,00%

Madrid (Comunidad de) 80.507 73,04% 29.719 26,96% 110.226 100,00%

Murcia ( Región de) 13.922 39,47% 21.349 60,53% 35.271 100,00%

Navarra (Comunidad Foral de) 4.441 44,66% 5.503 55,34% 9.944 100,00%

País Vasco 25.648 50,90% 24.738 49,10% 50.386 100,00%

La Rioja 6.571 63,95% 3.704 36,05% 10.275 100,00%

Ceuta y Melilla 1.188 49,69% 1.203 50,31% 2.391 100,00%

TOTAL 536.650 56,79% 408.401 43,21% 945.051 100,00%

Situación a 31 de Diciembre de 2013
1.10 PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES

TOTAL

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, 
Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen las prestaciones 
mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la prestación económica de asistencia 
personal.

TOTAL PRESTACIONES 
POR SERVICIO (1)

PRESTACIONES 
ECONOMICAS PARA 
CUIDADOS EN EL 

ENTORNO FAMILIAR
ÁMBITO TERRITORIAL

43,21

7,620,15

49,02

Prestación económica para cuidados en el entorno familiar

Prestaciones económica vinculada al servicio

Prestación económica Asistencia Personal

Prestaciones por Servicios


